Дело №1-109/2018 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМРОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 11 июля 2018 г.

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Петина И.Б..,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Воронежа Хром И.А., 

обвиняемого ФИО5 Шерзода Абиджона угли,

защитника – адвоката Быковских А.И., представившей удостоверение № 2782 и ордер № 2103, 

переводчика ФИО4, 

при секретаре Тюриной Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 Шерзода Абиджона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г», 30 ч.3, 228.1 ч. 5 УК РФ, суд

-задержанного в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ - 29.08.2017 г.; содержащегося под стражей - с 31.08.2017 г., 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5 у. согласился с предъявленным ему обвинением в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, совершённые при следующих обстоятельствах:

В период времени до августа 2017 года неустановленное лицо, из личной корыстной заинтересованности, создало организованную преступную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Воронежа, и руководило организованной преступной группой.

Согласно разработанному неустановленным лицом – организатором и руководителем преступной группы плану, участники организованной преступной группы, согласно определенных им функциональных обязанностей, выполняли роли диспетчеров, курьеров и закладчиков. Так, реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах на разных этапах деятельности организованной преступной группы, привлекло к участию в ней в качестве «закладчиков» троих лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО5 Ш.А.У. и иных неустановленных лиц, а также неустановленных лиц, выполнявших роли диспетчеров. 

Неустановленным лицом была разработана «бесконтактная схема» сбытов наркотика, которая заключалась в следующем: от продавца покупателю наркотик должен передаваться не напрямую, а через «закладчиков» - специальных участников организованной преступной группы, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», т.е. в специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства, должен был позвонить на распространенный заранее среди лиц, употребляющих наркотики, номер мобильного телефона, т.е. на телефон «диспетчера», и сделать заказ. Участник организованной преступной группы, выполняющий обязанности «диспетчера», в соответствии с возложенными на него обязанностями, сообщал покупателю номер счета «Киви-кошелька», на который необходимо перечислить денежную сумму, согласно установленной руководителем организованной преступной группы цены на наркотик. «Диспетчер», убедившись в поступлении ожидаемой суммы, сообщал покупателю адрес и место тайной закладки, где тот мог найти наркотик в соответствии с оплаченной суммой. 

ФИО5 У. привлеченный в июне 2017 года к участию в организованной преступной группе неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли входило получение сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией вещества содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, извлечение его из тайника, передача наркотического средства для «фасовки» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществление «закладок» наркотического средства, в период с начала июня 2017 г. до 29 августа 2017 года в г.Воронеже. После осуществления «закладок», ФИО5 У. сообщал по средством сети Интернет через мобильное приложение «WhatsАpp», адреса «закладок» неустановленному лицу, выполнявшему функции «диспетчера». В качестве оплаты за свои преступные действия, ФИО5 У. получал денежное вознаграждение. 

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений: незаконных сбытов наркотических средств, создав организованную группу на основе дружеских контактов, общих преступных замыслов, распределения ролей при совершении преступлений, неустановленные лица, трое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО5 У. совершили следующие преступления:

1. Неустановленное лицо, согласно ранее разработанному плану, действуя в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 4,42 грамма, которое не позднее 19.08.2017 года поместил в тайник расположенный у 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщил ФИО5 У. и ФИО1 посредствам сети Интернет через мобильное приложение «WhatsАpp». Выполняя отведенные в преступной группе роли ФИО5 У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 19.08.2017 года получили указанное количество наркотического средства содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 4,42 грамма, после чего ФИО5 У. передал вышеуказанное количество наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное произвоство. 

Выполняя отведенную в преступной группе роль лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное произвоство полученное от ФИО5 Ш.А.У. наркотическое средство массой не менее 4,42 грамма расфасовал при помощи электронных весов и фрагментов полимерного материала в два полимерных свертка в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> передал ФИО5 У. и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено вотдельное производство для последующего сбыта. 

22.08.2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО5 У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное произвоство получили указанное количество наркотического средства в расфасованном в полимерные свертки виде, после чего, продолжая преступные действия и исполняя отведенную в организованной группе роль «закладчиков», 22.08.2017 года примерно в 00 часов 45 минут ФИО5 У., и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное произвоство оборудовали тайник – под подоконником окна, расположенного с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>, поместив вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,32 грамма в вышеуказанное место.

Исполняя отведенную в организованной группе роль, ФИО5 У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное произвоство посредством сети Интернет через мобильное приложение «WhatsАpp» информацию о тайнике с данным наркотическим средством - под подоконником окна, расположенного с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> сообщили неустановленному соучастнику.

После чего, желая достижения преступного результата, и исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «оператора» (диспетчера), 22 августа 2017 года, примерно в 16 часов 00 минут, неустановленный соучастник, действуя согласованно с ФИО5 У., и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство незаконно сбыл ФИО2, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,32 грамма, не вступая с последним в контакт, предоставив ФИО2, сведения о вышеуказанном тайнике с наркотическим средством по средствам мобильной связи.

22.08.2017 года вышеуказанное количество вещества содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,32 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном автомобиле № стоящего у 

<

адрес>. 

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в организованной группе роль «закладчика», 26.08.2017 года примерно в 00 часов 30 минут ФИО5 У., оставшуюся часть вещества содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,10 грамма поместил в тайник расположенный у второго окна слева в земле, 

<

адрес>.

Исполняя отведенную в организованной группе роль, ФИО5 У. посредством сети Интернет через мобильное приложение «WhatsАpp» информацию о тайнике с данным наркотическим средством - у второго окна слева в земле 

<

адрес> сообщил неустановленному соучастнику.

После чего, желая достижения преступного результата, и исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «оператора» (диспетчера), 26 августа 2017 года, примерно в 18 часов 00 минут, неустановленный соучастник, действуя согласованно с ФИО5 У. незаконно сбыл ФИО3, вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,10 грамма, не вступая с последней в контакт, предоставив ФИО3, сведения о вышеуказанном тайнике с наркотическим средством по средствам мобильной связи.

26.08.2017 года вышеуказанное количество вещества содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,10 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО3 в служебном помещении УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>. 

Согласно справки об исследовании № 1644 от 24.08.2017 года и заключению эксперта № 5804 от 16.10.2017 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое: 22.08.2016 года в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном автомобиле № стоящего у 

<

адрес>, является наркотическим средством содержащем в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,32 грамма; согласно заключению эксперта № 4810 от 29.08.2017 года и заключению эксперта № 7173 от 19.02.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое: 26.08.2017 года в ходе личного досмотра ФИО3 в служебном помещении УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> является наркотическим средством содержащем в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,10 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 4,42 грамма относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства (список I). В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ.

2. Кроме того, неустановленное лицо, согласно ранее разработанному плану, действуя в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 1062,62 грамма, которое не позднее 27.08.2017 года поместил в тайник расположенный у 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщил ФИО5 У. и лицу, уголовное дело вотношении которого выделено в отдельное производство посредствам сети Интернет через мобильное приложение «WhatsАpp». Выполняя отведенные в преступной группе роли ФИО5 У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 27.08.2017 года получили указанное количество вещества содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 1062,62 грамма, после чего ФИО5 У. передал вышеуказанное количество наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство получив от ФИО5 Ш.А.У. вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1062,62 грамма доставил его в 

<

адрес>, где, исполняя отведенную в организованной преступной группы роль, часть вещества содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин на электронных весах расфасовал, упаковав для удобства сбыта в 355 полимерных свертка, после чего, часть из которых в количестве 282 свертков стал хранить для последующего незаконного сбыта в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, часть из которых в количестве 2 свертков хранил для последующего незаконного сбыта при себе, часть из которых в количестве 2 свертков передал для последующего незаконного сбыта ФИО5 У., и часть в количестве 66 свертков передал для последующего незаконного сбыта ФИО5 У. и лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и которые стали хранить для последующего незаконного сбыта в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Однако преступление ФИО5 У., и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное прозводство и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

29.08.2017 года в ходе личного обыска ФИО5 Ш.А.У., в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 50 минут, проводимого по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено 2 полимерных свертка, внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере массой 3,72 грамма; 

29.08.2017 года в ходе производства обыска в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 10 минут, в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено 48 полимерных свертков, внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере массой 80,31 грамма;

29.08.2017 года в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 10 минут, проводимого в ходе обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено 2 полимерных свертка, внутри которых находится, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере массой 4,10 грамма; 

29.08.2017 года в ходе производства обыска в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 40 минут, в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес> было обнаружено 66 полимерных свертков, внутри которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере массой 129,28 грамма; 

29.08.2017 года в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 40 минут, проводимого в ходе обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, секция 3 было обнаружено 3 полимерных свертка, внутри которых находится, вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере массой 5,46 грамма. 

11.11.2017 года в ходе осмотра места происшествия проводимого в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено 234 полимерных свертка, внутри которых находится, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере массой 839,75 грамма. 

Согласно заключениям экспертов №№ 4902/4903 от 15.09.2017 года, 4922/4923 от 13.09.2017 года, 4841 от 30.08.2017 года, 4920/4921 от 14.09.2017 года, 4840 от 30.08.2017 года, 6559/6560/2354Б от 24.11.2017 года, № 7173 от 19.02.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещества изъятые 29.08.2017 года в ходе: личного обыска ФИО5 Ш.А.У., в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 50 минут, проводимого по адресу: 

<

...> каб. 116; в ходе производства обыска в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 10 минут, в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 10 минут, проводимого в ходе обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе производства обыска в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 40 минут, в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 40 минут, проводимого в ходе обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия проводимого 11.11.2017 года в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут, в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 1062,62 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1062,62 грамма относится к особо крупному размеру для данного вида наркотического средства (список I). В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, вещество содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ.

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО5 У. было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено заместителем прокурора г. Воронежа Сусликовым А.Н. После чего, с ним, с участием его защитника, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором обвиняемый ФИО5 У. обязался оказать содействие в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, дать полные признательные показания по всем совершенным преступлениям.

По окончании предварительного следствия заместитель прокурора г. Воронежа Сусликов А.Н. обратился в суд с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

Из представления усматривается, что обвиняемым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Зам. прокурора г. Воронежа Сусликовым А.Н. подтверждается, что ФИО5 У. исполнил условия досудебного соглашения, содействовал в раскрытии особо тяжких преступлений, сообщил все известные ему сведения об обстоятельствах совершения преступлений. Кроме того, сообщил сведения о созданной неустановленными соучастниками организованной преступной группы, обстоятельствах (время, место, способ) ее создания, периоде ее деятельности, как и посредством каких средств, осуществлялась связь между участниками организованной преступной группы, сообщив способ их активации, а так же каналы поставки наркотических средств. Зам. прокурора удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО5 У. в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил, что на предварительном следствии выполнил условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Данное соглашение было заключено обвиняемым добровольно, в присутствии защитника. Кроме того, обвиняемый поддержал представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и подтвердил, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке, сущность которого разъяснена ему его защитником. 

Изучив материалы дела, характер, пределы и значение содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Защитник Быковских А.И. в судебном заседании подтвердила согласие подсудимого ФИО5 Ш.А.У. и свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО5 Ш.А.У. по ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также по ст.30 ч. 3, ст.228.1 ч. 5 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого ФИО5 Ш.А.У., который ранее не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

ФИО5 У. обвиняется в совершении двух особо тяжких преступлений, в связи с чем суд, с учетом данных о его личности, а также обстоятельств совершенных преступлений, не усматривает оснований для назначения ему наказания в соответствии со ст.73 УК РФ.

Срок или размер наказания за покушение на преступление, согласно ст.66 ч.3 УК РФ, не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

Согласно ст. 62 ч. 2 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Применение положений ст.64 УК РФ при назначении ФИО5 У. наказания не требуется по следующим основаниям. Санкция ст.228.1 ч. 5 УК РФ предусматривает наказание сроком от 15 лет до 20 лет лишения свободы, в указанном случае, при исчислении срока наказания ФИО5 У. за неоконченное преступления, в соответствии со ст. 66 ч.3 УК РФ, исчисление трех четвертей осуществляется от максимально предусмотренного санкцией ст.228.1 ч. 5 УК РФ срока наказания – 20 лет лишения свободы, что составляет 15 лет лишения свободы, который, в соответствии со ст.62 ч.2 УК РФ, при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве, при отсутствии у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, не может превышать половины максимального срока, а именно: от 15 лет лишения свободы не более половины срока - срок наказания составит 7 лет 6 месяцев лишения свободы, что меньше минимального срока наказания (15 лет лишения свободы), предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 5 УК РФ. Санкция ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ предусматривает наказание сроком от 10 до 20 лет лишения свободы. Таким образом, с учетом заключенного досудебного соглашения 10 лет лишения свободы является одновременно и верхним и нижним пределом назначаемого наказания. 

Кроме того, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельности, а так же в виде штрафа.

Так же с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО5 Ш.А.У., суд не усматривает оснований для изменения ему, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, категории совершенных преступлений, относящихся к особо тяжким преступлениям, на менее тяжкую категорию преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 Шерзода Абиджона угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. п.«а,г»; ст.30 ч.3, ст.228.1 ч. 5 УК РФ и назначить наказание:

-по ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ в виде лишения свободы срок 5 (пять) лет; 

-по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч. 5 УК РФ в виде лет лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО5 у наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО5 у. по данному приговору исчислять с 11.07.2018 г., засчитав ему в отбытый срок время его задержания с 29.08.2017 г. по 30.08.2017 г. и срок заключения под стражу с 31.08.2017 г. по 10.07.2018 г. 

Меру пресечения ФИО5 у до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным ФИО5 у., содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с переводом. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Петин И.Б.